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Prof. Dr. Dursun DILEK

Dursun Dilek, 1969 yılında Samsun-Bafra’da doğmuştur. İlk ve orta öğre-
nimini doğduğu yerde tamamlamış; 1991 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi Tarih Bölümünü bitirmiştir. 1992’de Marmara Üniversitesi Atatürk Eği-
tim Fakültesi Eğitim Yüksek Okuluna araştırma görevlisi olarak girmiş, 1994’te 
aynı üniversitenin Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Ortaçağ Tarihi Yüksek Lisans 
Programından mezun olmuştur. 1996 yılında YÖK/Dünya Bankası Millî Eğiti-
mi Geliştirme Projesi kapsamında İngiltere’ye doktora eğitimi için gitmiş; 1999 
yılında Warwick Üniversitesi Eğitim Enstitüsünden “History in the Turkish Ele-
mentary School: Perceptions and Pedagogy” adlı çalışması ile doktora derecesini 
almıştır.

Aynı yıl Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi İlköğretim Bölümü 
Sosyal Bilgiler Eğitimi Anabilim Dalında öğretim görevlisi, 2000’de yardımcı do-
çent, 2004’te Tarih Eğitimi Anabilim Dalında doçent, 2009’da profesör olmuştur. 
2010’da Sinop Üniversitesi Eğitim Fakültesi İlköğretim Bölümü Sosyal Bilgiler 
Eğitimi Anabilim Dalında profesör kadrosuna atanan Dursun Dilek’in, ilköğ-
retimde sosyal bilgiler ile ilk ve ortaöğretimde tarih öğretimi, tarih derslerinde 
bilişsel gelişim, tarihsel anlama, tarihsel empati ve tarihsel öğrenme alanlarında 
araştırma ve eserleri bulunmaktadır.  



ÖN SÖZ

Değerli okuyucular, bu kitabın uzun bir yazım süreci ve öyküsü var. Yaklaşık beş 
yıl önce bu kolektif eser için editoryal yolculuğa çıktığımda bir sene gibi kısa zamanda 
tamamlayabileceğimi umut etmiştim. Kitabın hacminden ve kapsadığı konulardan an-
laşılacağı üzere bu naif düşüncemde pek de haklı değilmişim. İster istemez araya başka 
çalışmalar, idari görevler, şahsımın tembelliği ve birçok unsur eklendi üretebileceğim. 
Bazı yazar arkadaşlarımın da benzer sıkıntıları baş gösterince uzadı yolculuğumuz. 

Uzak, yakın ve kendi coğrafyamızda cereyan eden olaylardaki dramatik artış, bi-
lişim teknolojilerinin hızlı gelişimiyle doğru orantılı olarak kültürlerarası etkileşimin 
artması, demokratikleşme hareketleri, doğal afetler, çevre kirliliği, enerji savaşları, 
yoksulluk, mülteci sorunları, küresel terör ve daha niceleri sosyal bilimlerin öğretimi-
ni yeniden eğitimin en önemli aracı haline getirdi.  Sadece tarih değil hemen hemen 
bütün sosyal bilim disiplinleri öğrenme-öğretme sürecinde bireyin bilişsel ve duyuşsal 
gelişimine katkıda bulunması gereken entelektüel faaliyetler olması gerekirken, geç-
mişten günümüze ilgili disiplinlerin kötüye kullanımı bireyler, gruplar, topluluklar, 
toplumlar ve devletler arasındaki çıkar kavgalarını ve düşmanlıkları körükleyen, uzlaşı 
kültürünü yok eden ideolojik anlayışlara eğitimsel anlamda teorik altyapı oluşturdu. 
Oysa sosyal bilimlerin disiplinlerine özgü yöntemlerle öğretimi ve bu yolla kazandı-
rılacak demokratik ve insani değerler, eğitim sistemlerinin demokratik, sorgulayan, 
eleştirel düşünen, problem çözen, kültürlerarası bakış açısı kazanmış bireyler yetiştir-
mesine olumlu yönde kaktı sağlayabilir.

Hedef okuyucu kitlesi öğretmen ve öğretmen adayları olan bu kitabın yukarıda 
ifade edilmeye çalışılan olumlu katkıya bir nebze de olsa bilgi kaynağı olması umul-
maktadır. İçerik, sosyal bilgiler öğretimine uygun olarak sosyal bilim disiplinlerinin 
ne olduğu ve nasıl öğretileceğine yönelik olarak belirlenmiştir. Kitabın hazırlanma-
sındaki en büyük emek kuşkusuz yazar arkadaşlarımın. Buna rağmen hem öğrencim 
hem de meslektaşlarım olarak gurur duyduğum Doç. Dr. Sevgi COŞKUN KESKİN, 
Yrd. Doç. Dr. Ramazan ALABAŞ,  Yrd. Doç. Dr. Kibar AKTIN, Dr. Akif PAMUK’un 
olağanüstü çabaları olmadan bu kitap oluşturulamazdı. 

Bu hacimde bir eser, bütün bölümlerini insanüstü bir sabırla baştan sona eleştirel 
okumalar yaparak gerekli yapısal düzenlemeleri yapan, düzeltmeler öneren, önemli öl-
çüde akademik ve editoryal katkı sağlayan sevgili eşim Yrd. Doç. Dr. Gülçin DİLEK’in 
fedakârlığı olmasa asla tamamlanamazdı. 

Son olarak, bu çalışmanın vaat edilen sürede bitirilememesine rağmen yazarlara 
her türlü desteği veren Sayın Servet SARIKAYA’nın şahsında Pegem Akademi ekibine 
özel teşekkürlerimi sunarım.

Dursun DİLEK

Sinop, 2016 
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Dokuz Eylül Üniversitesi 

Bu metni inceleyerek;

• Bir öğretim alanı olarak sosyal bilgilerin ne olduğunu kavrar ve onu tanım-
layabilir,

• Dünya’da ve Türkiye’deki Sosyal bilgiler eğitiminin tarihsel gelişimini açıkla-
yabilir,

• Sosyal bilgiler eğitiminde var olan anlayışları ve bunlar arasındaki farklılıkla-
rı, benzerlikleri ve ilişkiyi ayırt edebilir, 

• Sorumlu, bilinçli ve etkin vatandaşlar yetiştirilmesinde sosyal bilgilerin rolü-
nü kavrayabilirsiniz.

Özet

Bu bölümde öncelikle okullarda çocukları gelecekteki yetişkinlik yaşamları 
için sorumlu ve bilinçli yurttaşlar olarak yetiştirmeyi amaçlayan bir ders olarak 
“sosyal bilgiler”in tanımı ve bu tanımda zaman içerisinde meydana gelen değişim-
ler ele alınmıştır. Henüz sosyal bilgiler adını almadan önce çocuklara bu dersin 
kapsamı içerisine giren konular daha önceleri tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgi-
si dersleri içerisinde verilmiştir. Bu nedenle sosyal bilgilere ilişkin düzenlemeler 
bu dersin sistemli olarak öğretildiği ilk ülke olan ABD’de olmuş ve başlangıçta 
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ağırlıklı olarak tarih dersleri üzerinden yürütülmüştür. 20. yüzyıl boyunca gerek 
Avrupa’da gerekse ABD’de yaşanan tarihsel olaylar bu derslerin içeriği ve öğretim 
amaçları üzerinde önemli bir etkide bulunmuştur. Aynı durum Türkiye için de 
söz konusudur. İmparatorluk dönemi Türkiye’sinde yaşanan siyasal ve toplumsal 
gelişmeler ile bu gelişmelerin eğitime yüklemiş olduğu beklentiler, bütün dersler 
üzerinde olduğu gibi sosyal bilgiler ve sosyal bilgilere temel oluşturan derslerin 
gelişimi ve biçimlenmesi üzerinde de önemli bir etki yaratmıştır. Bu bölümde 
ABD ve Türkiye’de sosyal bilgiler derslerinde zaman içerisinde meydana gelen ge-
lişmeler ve son olarak Türkiye’de şu an sosyal bilgiler derslerinde izlenmekte olan 
program hakkında kısa bir açıklama, sosyal bilgiler derslerinin amacı ve kapsamı 
üzerine bir değerlendirme yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Sosyal bilgiler, vatandaşlık, sosyal bilgilerin tarihçesi, 
sosyal bilgiler programları

Giriş

Çocukları hayata hazırlamak üzere okul programlarında yer alan ve oldukça 
merkezi bir konuma sahip olan sosyal bilgiler, ağırlıklı olarak geçmişin ve günü-
müzün insani toplumsal yaşamına ilişkin farklı boyutları içeren, çok yönlü ve di-
siplinler arası bir yapıya sahiptir. Her ülkenin kendi öznel koşullarına bağlı olarak 
değişik içerikler ve isimler altında verilmiş ve verilmekte olmasına karşın, sos-
yal bilgiler öğretiminin içeriği oldukça önemli bir ölçüde sosyal bilimlerin farklı 
alanlarına ilişkin konuları kapsamıştır. Amerikan okullarında günümüzden tam 
olarak yüz yıl önce 1916’da “sosyal bilgiler” adını alarak okutulmaya başlamış ve 
daha sonraki dönemlerde dünyadaki pek çok ülkede ve bu arada 1968’den itibaren 
Türkiye’de aynı isimle okul programlarında yer almıştır. Bu bölümde sosyal bilgi-
ler kavramı, dersin amaçları, kapsamı ve tarihçesi üzerinde durulacaktır.

1. Sosyal Bilgiler Nedir?

Sosyal, kültürel, siyasal değer aktarımı ve toplumsallaşama açısından elverişli 
bir alan olarak görülmesi ve bu nedenle eğitim sistemi içerisinde önemli bir rol 
verilmesi nedeniyle sosyal bilgilerin ne olduğu, hep tartışmalı ve çatışmalı bir alan 
olmuştur. 

Sosyal bilgilerin evrensel olarak üzerinde uzlaşılmış nihai bir tanımı yoktur. 
Bu durumun en önemli nedeni sosyal bilgilerin temel amacı üzerinde uzlaşılama-
mış olmasından kaynaklanır. Bazı Amerikalı eğtimciler iktisat ve sosoyoloji gibi 
sosyal bilimlerin öğretilmesi gerektiğini savunurken, bazıları insanlar arasındaki 
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etkileşimi ele alan konulardan oluşan müfredata dayalı bir öğretimi savunur. Baş-
ka bir görüşü savunanlara göre ise, sosyal bilgiler kültürel çeşitlilik ve çoğulculuğa 
odaklanmalıdır. Daha başka bir görüşü savunan eğitimcilere göre Amerikan ta-
rihinin önemli olaylarını, önemli tarihsel kişilikleri öğreterek, özgürlük ve eşitlik 
gibi Amerikan kavramlarının öğrencilere aktarılması için çabalamalıdır. Son ola-
rak bazı eğitimcilere göre de sosyal bilgiler müfredat programı çocukların ülke-
sine bağlı, vatansever, fakat hükümetlerini eleştiren demokratik yurttaşlar olarak 
gelişmelerini sağlamalıdır (Levstik & Tyson, 2008; Th ornton, 2008; Zarillo, 2011). 
Sosyal bilgilere ilişkin bu beklentiler aynı zamanda tanımlanmasına ilişkin yakla-
şımlara da yansımıştır.

İlk kez öğretim planlarında sosyal bilgiler adı altında yer almasından sonra 
oldukça açık uçlu bir tanımı da yapılmıştır. Burada “sosyal bilgilerden konusu doğ-
rudan doğruya insan topluluklarının organizasyonu, gelişmesi ve sosyal grupların 
bir üyesi olarak insana ilişkin şeyler anlaşılır” (Dunn, 1916, s. 9) ifadeleriyle söz 
edilirken, uzunca bir süre devam etmiş olan tartışmalı bir döneme de girilmiştir. 
Bu tartışmalar büyük ölçüde okutuldukları dönemlerin dünya ve ülke koşulları ile 
bağlantılı bir zeminde yürümüştür (Evans, 2004). Sosyal bilgiler en geniş anlamıy-
la gençlerin topluma etkin bir biçimde katılabilmeleri için gerekli olan bilgi, beceri 
ve değerlere sahip olmalarını sağlamayı amaçlayan bir ders olarak görülmüştür 
(Rose, 2006, s. 18). Barr, Barth ve Shermis Th e Nature of Social Studies (Sosyal 
Bilgilerin Doğası) başlığını taşıyan eserlerinde, sosyal bilgilerin alan olarak tutarlı 
bir amaç ve hedefl er dizgesinden yoksun olduğunu, bu durumun öğretmenlerde 
en iyi içerik ve en uygun yöntemlerin ne olduğu konusunda karararsızlık yarattı-
ğını belirtmişleridir. Buna bağlı olarak sosyal bilgilerin ne olduğunu tanımlamaya 
yönelik bazı girişimlerin çok atıf almasına rağmen öğretmenler ve onları eğitenler 
arasında pek de kabul görmediğini belirtmişlerdir. Ancak buna rağmen yine de 
sosyal bilgilerin bir tanımının yapılmasını zorunluluk olarak gördüklerini vurgu-
layarak, “sosyal bilgileri, sosyal bilimler ve insan bilimlerinin vatandaşlık eğitimi 
için öğretime uyarlanması” olarak ifade etmişlerdir (Barr, Barth ve Shermis, 1978, 
s. 18). Farklı konjönktürler altında sosyal bilgiler hakkında yapılan tanımlar da 
çeşitlilik göstermekle beraber ağırlıklı olarak çocukların yetişkinlik yaşamlarında 
etkin birer vatandaş olarak topluma katkıda bulunmalarını esas almaktadır. 

Bütün bu tartışmalar bir yana sosyal bilgiler, en yalın biçimiyle sosyal bilimle-
rin farklı alanlarındaki akademik bulguların ilk ve orta dereceli okul çocuklarının 
bireysel ve toplumsal yaşam içerisindeki ihtiyaçları doğrultusunda ve kavrayışla-
rına uygun bir içerikle yansıtılmasını amaçlayan bir ders olduğu vurgulanmıştır 
(Kaur, 2004, s. 5). Sosyal bilgilerin eğitimcilerinin üzerinde bir ölçüde uzlaşa-
bildikleri genel ve kapsayıcı bir tanımı için oldukça uzun bir süre beklemek ge-
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rekmiştir. Sosyal bilgiler eğitimcilerinin dünyadaki en büyük meslek örgütü olan 
Amerikan Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi 1992 yılında sosyal bilgiler eğitiminin 
ulusal standartlarını belirlerken aynı zamanda bir tanımını da yapmıştır. Günü-
müze kadar değişime uğramaksızın gelen bu tanıma göre:

sosyal bilgiler insan ve toplum bilimlerini (çocukların) vatan-
daşlık becerilerini geliştirmek amacıyla bütünleştirmektedir. 
Sosyal Bilgiler, okul programları içerisinde antropoloji, ar-
keoloji, iktisat, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyaset bilimi, 
psikoloji, din ve sosyoloji gibi disiplinlerin yanı sıra insan 
bilimleri, matematik ve doğa bilimlerinden uygun içerikler 
üzerinden koordinasyonunu ve sistematik bir biçimde ince-
lenmesini sağlar. Sosyal Bilgilerin başlıca amacı gençlerin, 
karşılıklı ilişkilerin olduğu bir dünyada kültürel çeşitliliklere 
sahip demokratik bir toplumun vatandaşları olarak kamu ya-
rarını gözeten bilinçli ve mantıklı kararlar alma becerilerinin 
gelişmesine yardımcı olmaktır (NCSS, 1994, s. 3). 

Ülkemizde sosyal bilgilerden söz edildiğinde genellikle; tarih, coğrafya ve 
vatandaşlık hukukuna ilişkin bazı temel bilgileri içeren bir ders olduğu algısı 
hâkimdir. Bu algının oluşmasında kuşkusuz 1968 yılına kadar ayrı dersler olarak 
okutulan bu alanların ilkokul düzeyinde “sosyal bilgiler” adı altında tek bir ders 
olarak birleştirilmesi ve dersin içeriğinin büyük ölçüde bu alanlara ilişkin konular 
ile sınırlı kalması etkili olmuştur. Ülkemizde uzunca bir süre sosyal bilgiler eğiti-
mi alanında uzmanlaşmış eğitimci ve akademisyenlerin olmayışı, ya da fazla bir 
etkide bulunamayışları sosyal bilgileri kamuoyunda ve akademik çevrelerde fazla 
işlenmemiş bir konu olarak bırakmıştır. 

Ülkemizde sosyal bilgilerin ilk tanımlarından bir tanesi yine bu alanda Türk-
çe ilk önemli eser olan 1957 yılında İngilizceden çevirilerek Milli Eğitim Bakanlı-
ğı tarafından yayımlanan Maurice Moff at’ın yazdığı Sosyal Bilgiler Öğretimi: Orta 
Dereceli Okullarda Sosyal Bilgilerin Organizasyonu, Öğretimi ve Teft işi başlıklı 
kitabında yer almıştır. Bu kitapta yukarıda değinilen ve Amerikan Ulusal Eğitim 
Derneği tarafından toplanan “Sosyal Bilgiler Konseyi” tarafından yapılan sosyal 
bilgiler tanımına şu ifadelerle yer verilmiştir: “Mevzuu doğrudan doğruya insan 
cemiyetinin teşkilâtına ve tekâmülüne ve içtimai birliklerinin bir uzvu olması do-
layısiyle insana dair olan bilgiler sosyal bilgilerdir” biçiminde verilmiştir (Moff at, 
1957, s. 18). Bu eserden sonra sosyal bilgiler kavramı Türk eğitim çevrelerinde 
benimsenerek ilgiyle karşılanmıştır. Nitekim 1966 yılında Galip Karagözoğlu’nun 
İlkokullarda Sosyal Bilgiler Öğretimi başlıklı kitabı Milli Eğitim Bakanlığı tarafın-
dan yayımlanmıştır. Karagözoğlu burada sosyal bilgileri: “sosyal ilimler alanında 
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